檔號：
保存年限：

函

地址： 100009臺北市中正區忠孝東路l段l

號

傳真：（02)3356-7554
聯絡人：廖玉琳（02)3356-7323

電子郵件： yulin02@dgbas.gov. tw

受文者：教育部

發文日期：中華民國 l I l 年4月 14 日

發文字號：院授主預字第 l 110101141號
速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：女口說明 (l 11AD04469 1 141506210431. pdf 、 l 11AD04469 2 141506210431. pdf)

行政院

主音：修正「各機關派員參加國內各項訓練或講習費用補助要

點」第二點、第三點、第四點，並自即日生效，請查

日召 。

說明：檢送修正「各機關派員參加國內各項訓練或講習費用補助

要點」第二點、第三點、第四點及其修正對照表各l份。

制
制
制
制
制
制
制
別A
4
4

--
剛
剛
剛
剛

U

制
制
制
制
制
制
制
制
制
n
H
u

mmmmmm

//

--
︱

EBEBEE

--

EI

--

︱E
B
E
B
E
E

－
－

E
I

咀
E
I

- -

3

制
制
制
制
制
制
別
抖
且

n

H
H
H
H
H
H
H

日
H

︱

圳
圳
圳
文

叫
叫
叫
收

︱
-- HHHHHHHHqu

m
m
m
m
m
m
m
m
m
m
n
u
υ

叫
叫
叫
叫
叫
叫
叫
叫O
O

剛
剛
剛
剛
剛
剛
剛
剛
剛
叮

t
u

mmmmmmmmnu ll
-
III

-
llnHU

︱E
B
E
B
E
E

－
－

E
I

咀
E
I

- -- Ill

--
EEE

--

正本：總統府秘書長、行政院秘書長、立法院秘書長、司法院秘書長、考試院秘書長、

監察院秘書長、國家安全會議、行政院各部會行總處署、各直轄市及縣市政府

副本：全國政府機關電子公布欄（含附件）安2~·~~﹛：i：~i
k ;. .:·;:·::::

A09000000E_1110038931_senddoc3_A啥叫噴噴惡荼毒草

' ~

裝

訂一

線

各機關派員參加國內各項訓練或講習費用補助要點

第二點、第三點、第四點修正對照表

修正規定 現行規定 言兌 明

二、訓練或講習期間， 二、訓練或講習期間基 鑑於實務上不論訓練或

訓練機構應視需要 過五日者，除哇殊 講習期間是否超過五

供膳，並視課程安 情況外，訓練機構 日，訓練機構均得考量

畫Ll主受訓人員之路 應基供受訓人員必 課程安排及受訓人員之
程遠近、往返交通 要之膳宿，若無膳 路程遠近、往返交通情

情況，提供必要之 宿設備者，應洽借 況，決定是否提供必要

住宿，若無住宿設 或委託其他訓練機 之住宿﹔倘綜合評估受

備者，應洽借或委 構提供，並應於調 訓人員有住宿之必要

託其他訓練機構提 訓通知內敘明屬訓 者，訓練機構即須提供

供，並應於調訓通 練或講習性質及是 住宿，與訓練或講習期

知內敘明屬訓練或 否提供膳宿。 間長短無涉，去刪除五

講習性質及是否提 日之天數限制，並酌作

供住宿。 文字修正。

三、受訓人員參加訓練 三、受訓人員參加訓練 一、鑑於機關派員參加

或講習，服務機關 或言講習，服矛是1幾關 訓練或講習，可提

得衡酌實際愷況， 得參照國內出差旅 升受訓人員多元知
參照國內出差旅費 費報文要點規定， 能，有助於政府人

報文要點規定，補 補助其於訓練或講 才培育及機關業務

助其主進服務機關 習前後，由服務機 推展，為鼓勵並提

皇訓練地點問之交 關至訓練盤盤問之 升參訓意願’持續
通費及住宿費之愷 起、返程日交通費。 強化公務人力素質

形如下： 服矛是才幾關因急 與施政效能，增加

~－ 2 交通費： 要公務通知受訓人 補助受訓人員於訓
1. 訓練或講習前 且返回處理者，除 練或講習期間因訓

後之起、返程 前項交通費外，得 練機構未提供住宿

日。 另補助其往返服務 而須每日往返之交

2. 訓練或講習期 機關、訓練機構問 通費，惟倘往返路

問因訓練機構 之交通費。 程過遠，考量時間

未提供住宿而 四、訓練機構未依第二 成本及支出效益，
須每日往返。 點規定提供必要之 仍以住宿為宜，去

但補助數額不 住宿（包今年程與 僅在國內出差旅費
得超過該要點 訓練或講習期間之 報文要點規定之住

規定住宿費每 假日），服務機關 宿費每日上限數額

日上限。 得衡酌實際情況， 內予以補助。

A09000000E_1110038931_senddoc3_Attach掉啦，共5頁

3. 服矛是1幾關因急 依據受訓人員檢附 二、考量訓練機構對外

要公務通知返 之住宿費憑證’於 洽借場地辦理訓練

回處理。 國內出差者長費幸良支 或講習，訓練地點

（二）住宿費：訓練機 要點規定住宿費每 即非訓練機構所在

構未依第二點規 日上限數額內，補 地，去參照國內出

定提供必要之住 助基住宿費。笙豆l 差旅費報文要點有

宿（包含路程與 練機構已提供必要 關出差地點規定之

訓練或講習期間 之住宿，受訓人員 用語，將與交通費

之假日） 選擇不住宿者，不 報支起迄點相關之

予補助住宿費。 「訓練機構」修正

為「訓練地點」。

三、為利清楚列示受訓

人員參加訓練或講

習，服務機關得予

補助之項目，去整

併現行規定第三點

及第四點，並酌作

文字修正，另有關

訓練機構已提供必

要之住宿，不予補

助住宿費之但書，

移列第四點規定。

四、受訓人是應本誠信 第四點但書 但訓練機 一、為降低受訓人員誤
原則申請交通費或 構已提供必要之住 報或浮報費用等違

住宿費之補助。訓 宿，受訓人是選擇 反規定風險，避免

練機構已提供交通 不住宿者，不予補 其陷入貪潰之刑事

工其或住宿者，不 助住宿費。 或行政懲處，乏新

予補助。 增相關規定。

二、現行規定第四點有

關訓練機構已提供

必要之住宿，不予

補助住宿費之但

書，於本點明定訓

練機構已提供交通

工其者，亦不予補

且力 。

2

第4頁，共5頁

修正各機關派員參加國內各項訓練或講習費用補助要點

第二點、第三點、第四點

二、訓練或講習期間，訓練機構應視需要供膳，並視課程安排及受訓人員之路

程遠近、往返交通情況，提供必要之住宿，若無住宿設備者，應洽借或委

託其他訓練機構提供，並應於調訓通知內敘明屬訓練或講習性質及是否提

供住宿。

三、受訓人員參加訓練或講習，服務機關得衡酌實際情況，參照國內出差旅費

報文要點規定，補助其往返服務機關與訓練地點問之交通費及住宿費之情

形如下：

（一）交通費：

1. 訓練或講習前後之起、返程日。

2. 訓練或講習期間因訓練機構未提供住宿而須每日往返。但補助數額不

得超過該要點規定住宿費每日上限。

3. 服務機關因急要公務通知返回處理。

（二）住宿費：訓練機構未依第二點規定提供必要之住宿（包含路程與訓練或

講習期間之假日）

四、受訓人員應本誠信原則申請交通費或住宿費之補助。訓練機構已提供交通

工其或住宿者，不予補助。

A09000000E_1110038931_senddoc3_Attach在擇績，共5頁